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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,586,431 1,594,290 -7,859

1.지방교육행정기관이전수입 1,585,431 1,593,290 -7,859

1.교육비특별회계전입금수입 1,585,431 1,593,290 -7,859

1.교육비특별회계전입금 1,585,431 1,593,290 -7,859

1.학교운영비전입금 598,519 598,519 0 학교기본운영비 : -68,402,000원 * 1개교 = -68,402,000

학교기본운영비 : 68,402,000원 * 1개교 = 68,402,000

2.목적사업비전입금 986,912 994,771 -7,859
방역활동자원봉사자 운영비  : -221,000원 * 1

개교 =
-221,000

초등돌봄교실 간식비  : -630,000원 * 1개교 = -630,000

테마식 현장체험학습비  : -1,037,000원 * 1개

교 =
-1,037,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -7,101,000원

 * 1개교 =
-7,101,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

특수학교 방과후학교 운영비  : -406,000원 * 

1개교 =
-406,000

(성립전_4추)조리원 대체인력비  : 161,000원 

* 1개교 =
161,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 

 : 550,000원 * 1개교 =
550,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비  : -256,000

원 * 1개교 =
-256,000

(성립전_4추)조리실무사 대체인력비  : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 318,837 411,395 -92,558

1.학부모부담수입 311,789 404,486 -92,697

1.수익자부담수입 311,789 404,486 -92,697

1.급식비 56,081 56,081 0

1.급식비 39,649 39,649 0

2.우유급식비 16,432 16,432 0

2.방과후학교활동비 221,735 312,000 -90,265

1.방과후학교활동비 221,735 312,000 -90,265 방과후 수강료 : -72,092,000원*1회= -72,092,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후 교재 및 재료비 : -18,173,000원*1회= -18,173,000

3.현장체험학습비 28,405 28,405 0

1.현장체험학습비 28,405 28,405 0

4.졸업앨범비 5,568 8,000 -2,432

1.졸업앨범비 5,568 8,000 -2,432 졸업앨범제작 : -2,432,000원*1회= -2,432,000

2.행정활동수입 7,048 6,909 139

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 6,248 6,109 139

1.이자수입 4,793 4,643 150

1.이자수입 4,793 4,643 150 이자수입 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 1,455 1,466 -11

1.기타행정활동수입 1,455 1,466 -11 매각대금 : -11,000원*1회= -11,000

3.기타수입 8,616 8,616 0

1.전년도이월금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

세입합계 1,913,884 2,014,301 -100,417
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,352 8,352 0

1.기타 교직원보수 3,794 3,794 0

1.교직원대체인건비 3,794 3,794 0

1.기간제교원인건비 3,794 3,794 0

1.기간제교원인건비 3,794 3,794 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,558 4,558 0

1.교직원역량강화 3,658 3,658 0

1.직무연수 3,658 3,658 0

1.일반수용비 3,658 3,658 0

2.교직원복지 900 900 0

2.교직원회운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.특근매식비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 768,823 771,234 -2,411

1.급식 관리 565,354 565,112 242

1.학교급식운영 565,354 565,112 242

1.급식재료구입비 490,132 489,322 810

1.급식용식재료비 490,132 489,322 810 급식식품비(교직원) : 810,000원*1회= 810,000

2.우유급식비 16,432 16,432 0

1.우유급식비 16,432 16,432 0

3.급식운영비 32,436 33,246 -810

1.일반수용비 17,246 17,246 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 11,190 12,000 -810 도시가스요금 : -810,000원*1회= -810,000

4.급식시설일반관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

5.급식종사자 인건비 4,313 4,071 242
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,320 1,320 0

2.기간제근로자인건비 2,846 2,611 235
(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

78,000원*2명=
156,000

(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

79,000원*1회=
79,000

3.맞춤형복지비 120 120 0

4.기간제근로자법정부담금 27 20 7
(성립전_4추)4대보험료(목적) : 5,000원*1

회=
5,000

(성립전_4추)4대보험료(목적) : 2,000원*1

회=
2,000

6.노후급식기구교체 15,921 15,921 0

1.비품구입비 15,921 15,921 0

2.보건관리 75,585 75,806 -221

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,050 52,271 -221

2.학생건강검사 8,307 8,307 0

1.학생복지비 8,307 8,307 0

3.보건실운영 20,478 20,478 0

1.일반수용비 180 180 0

3.교육운영비 4,022 4,022 0

4.학생복지비 14,276 14,276 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.방역활동도우미 (목적) 21,165 21,386 -221

1.운영수당 21,165 21,386 -221
방역활동자원봉사자 인건비  : -221,000원

*1회=
-221,000

5.[국고]흡연예방 교육비(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 23,535 23,535 0

1.먹는물관리 7,255 7,255 0

1.일반수용비 7,255 7,255 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.교육격차 해소 95 95 0

1.기타 교육격차해소 지원 95 95 0

1.기타 교육격차해소 지원 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0

4.학생복지 127,789 130,221 -2,432

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.학생파악 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

2.맞춤형지원 12,559 12,559 0

2.교육운영비 12,559 12,559 0

3.환경조성 5,030 5,030 0

2.교육운영비 5,030 5,030 0

4.운영지원 2,791 2,791 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.여비 650 650 0

3.교육운영비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 791 791 0

2.학생복지운영 105,589 108,021 -2,432

1.졸업앨범제작 5,718 8,150 -2,432

1.학생복지비 5,718 8,150 -2,432 졸업앨범제작 : -2,432,000원*1회= -2,432,000

2.학생교과서구입 69,571 69,571 0

1.일반수용비 648 0 648 교과서분배경비 : 324,000원*2회= 648,000

2.교육운영비 68,923 69,571 -648 교과서분배경비 : -324,000원*2회= -648,000

3.전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)30,300 30,300 0

1.교육운영비 30,300 30,300 0

3.기본적 교육활동 252,623 253,660 -1,037
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 155,156 155,156 0

1.교과활동지원 95,658 95,658 0

1.학습준비물구입 26,960 26,960 0

1.학습준비물 26,960 26,960 0

2.교사용교과서(지도서)구입 22,838 22,838 0

1.교육운영비 22,838 22,838 0

3.보결수업관리 14,000 14,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

5.교과운영 4,700 4,700 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

6.전담교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

2.교직원복지비 3,363 3,363 0

3.교육운영비 4,608 4,608 0

4.목적사업업무추진비 1,029 1,029 0

8.미래학년 교육과정 운영(목적) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

9.두드림 학교 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,790 5,790 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

10.교과보충 프로그램 운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 270 270 0

2.과학 교과활동 8,343 8,343 0

1.교과운영 2,167 2,167 0

2.교육운영비 2,022 2,022 0
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3.비품구입비 145 145 0

2.학습준비물지원 6,176 6,176 0

1.교육운영비 495 495 0

2.학습준비물 5,681 5,681 0

3.[국고]체육 교과활동 43,549 43,549 0

1.교과운영 2,039 2,039 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 939 939 0

3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 4,052 4,052 0

1.기간제근로자인건비 3,052 3,052 0

2.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

3.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.공무직인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고](국고) 하반기 스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고](국고)스포츠강사 직무연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 6,908 6,908 0

1.교과운영 6,908 6,908 0

1.교육운영비 6,908 6,908 0

5.특수교육교과활동 698 698 0

1.교과운영 698 698 0

1.교육운영비 698 698 0
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 97,467 98,504 -1,037

1.자율활동 18,789 18,789 0

1.학생회활동지원 4,161 4,161 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

2.교육운영비 1,121 1,121 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.체육대회 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0

6.과학의 달 교내행사 2,185 2,185 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0

2.현장체험학습활동 53,993 55,030 -1,037

1.수학여행 24,964 26,001 -1,037

1.여비 1,401 1,401 0

2.교육운영비 23,563 24,600 -1,037
테마식현장체험학습비(목적) : -1,037,000

원*1회=
-1,037,000

2.현장학습 29,029 29,029 0

1.여비 624 624 0

2.교육운영비 28,405 28,405 0

3.동아리활동 15,550 15,550 0

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,950 1,950 0

1.기타수당 1,950 1,950 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 10,700 10,700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,700 10,700 0

4.진로활동 9,135 9,135 0

1.진로체험활동 9,135 9,135 0

1.교육운영비 9,135 9,135 0

4.선택적 교육활동 459,639 557,747 -98,108

1.방과후학교 운영 383,035 481,143 -98,108

1.방과후학교운영 331,628 429,400 -97,772

1.교과프로그램 221,735 312,000 -90,265

1.운영수당 179,908 252,000 -72,092 강사료(운영수당) : -72,092,000원*1회 = -72,092,000

2.교육운영비 41,827 60,000 -18,173 방과후교재및재료비 : -18,173,000원*1회= -18,173,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.도시지역 방과후 운영(목적) 56,000 56,000 0

1.일반수용비 30,197 28,220 1,977 시설사용료  : 1,977,000원*1회= 1,977,000

2.운영수당 20,047 22,000 -1,953
방과후 수강료 지원금  : -1,953,000원*1

회=
-1,953,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,580 1,580 0

5.목적사업업무추진비 1,176 1,200 -24
간식 및 생수 협의회비  : -24,000원*1회 

=
-24,000

4.방과후 자유수강권 지원(목적) 33,126 35,000 -1,874

1.운영수당 24,676 24,676 0

2.교육운영비 8,450 10,324 -1,874 자유수강권 재료비  : -1,874,000원*1회= -1,874,000

5.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)1,034 1,440 -406

1.교육운영비 1,034 1,440 -406 강사료  : -190,000원*1회= -190,000

재료비  : -216,000원*1회= -216,000

6.6~12월 방과후 자유수강권 지원(목적)17,773 23,000 -5,227

1.운영수당 17,361 22,558 -5,197 강사비  : -5,197,000원*1회= -5,197,000

2.교육운영비 412 442 -30 자유수강권 재료비  : -30,000원*1회= -30,000

2.돌봄교실운영 51,407 51,743 -336
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.오후돌봄교실(목적) 41,572 42,202 -630

1.일반수용비 1,136 600 536 사무용품구입비  : 536,000원*1회= 536,000

2.교육운영비 40,436 41,602 -1,166 위탁운영비  : -581,000원*1회= -581,000

간식비(목적) : -630,000원*1회= -630,000

교원대체인건비 : 45,000원*1회= 45,000

2.방과후학교 연계형돌봄교실(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 330 330 0

3.오후돌봄교실(지자체 보조금) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.초등돌봄전담사 대체인건비(목적) 1,335 1,041 294

1.기간제근로자인건비 1,320 1,020 300
(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인건비 

 : 60,000원*9명=
540,000

초등돌봄전담사 대체인건비  : -240,000원

*1회=
-240,000

2.기간제근로자법정부담금 15 21 -6
(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 법

정부담금 : 10,000원*1회=
10,000

초등돌봄전담사 대체인력 법정부담금 : 

-16,000원*1회=
-16,000

2.독서활동 28,204 28,204 0

1.독서활동운영 28,204 28,204 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교내독서행사 1,904 1,904 0

1.교육운영비 1,904 1,904 0

4.책꾸러미 지원 운영(목적) 9,780 9,780 0

1.도서구입비 9,780 9,780 0

3.교기육성 48,400 48,400 0

1.[국고]교기운영 48,400 48,400 0
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1.씨름부운영 3,796 3,796 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 2,496 2,496 0

2.육성종목 지원비(씨름부) 18,204 18,204 0

1.교육운영비 18,204 18,204 0
훈련 및 대회출전 운영비  : 719,000원*1

회=
719,000

훈련 및 대회출전 운영비(발전) : 

-719,000원*1회=
-719,000

3.육성종목 지원비(축구부) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.육성종목 지원비(수영부) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고]제52회 전국소년체육대회 지원비(국고)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.제52회 전국소년 체육대회 훈련비 및 선수단복 씨름부(목적)1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

7.제52회 전국소년 체육대회 훈련비 및 선수단복(목적)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

8.소년체전 포상금(씨름부) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.제53회 전국소년체육대회 육성종목(씨름) 하계 강화훈련비(목적)12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,290 12,290 0

2.비품구입비 210 210 0

10.제53회 전국소년체육대회 육성종목(씨름) 동계 강화훈련비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 150,945 150,945 0

1.교무업무 운영 14,999 14,999 0

1.교무학사운영 14,999 14,999 0

1.교무실무사인건비 360 360 0
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1.공무직인건비 360 360 0

2.교무학사운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,110 1,110 0

3.교육활동홍보 2,347 2,347 0

1.교육운영비 2,347 2,347 0

4.입학식 및 졸업식 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0

5.환경정리 6,307 6,307 0

1.일반수용비 6,307 6,307 0

2.생활지도운영 30,920 30,920 0

1.학생생활상담지도 5,250 5,250 0

1.상담실운영비 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 11,220 11,220 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.학교폭력 예방교육(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.인성교육지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 14,450 14,450 0

1.안전교육 11,580 11,580 0

2.교육운영비 11,580 11,580 0
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2.수상안전교육 운영 물품 구입 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

3.학습지원실 운영 52,395 52,395 0

2.정보화실운영 52,395 52,395 0

1.학교정보화지원 24,915 24,915 0

1.교육운영비 10,317 10,317 0

2.비품구입비 14,308 14,308 0

3.기타자산취득비 290 290 0

2.무선AP 구축비(목적) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0

3.스마트 칠판장 구입(목적) 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

4.교육여건 개선 52,631 52,631 0

1.교육환경개선 52,631 52,631 0

1.교실환경개선 45,880 45,880 0

1.일반수용비 45,880 45,880 0

2.교육시설 안전인증 사업(목적) 6,751 6,751 0

1.일반수용비 6,751 6,751 0

6.학교 일반운영 273,502 272,363 1,139

1.학교기관 운영 49,516 49,516 0

1.부서기본운영 49,516 49,516 0

1.교장실운영 9,876 9,876 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 4,860 4,860 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 26,340 26,340 0

1.일반수용비 19,990 19,990 0

2.기타공공요금 200 200 0
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3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 13,300 13,300 0

1.일반수용비 3,820 3,820 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 216,939 215,800 1,139

1.학교시설장비유지 216,939 215,800 1,139

1.공공요금및제세공과금 56,970 56,070 900

1.전기요금 34,074 36,174 -2,100 (성립전_4추)전기요금 : 900,000원*1회= 900,000

전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 12,600 9,600 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.기타공공요금 10,296 10,296 0

2.연료비 20,000 20,000 0

1.연료비 20,000 20,000 0

3.시설관리용역 17,374 17,374 0

1.일반수용비 17,374 17,374 0

4.시설일반관리 72,151 72,012 139

1.일반수용비 71,651 71,512 139 시설물수선비 : 139,000원*1회= 139,000

2.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 1,678 1,678 0

1.기간제근로자인건비 1,178 1,178 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.당직관리 45,966 45,866 100
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1.공무직인건비 38,100 38,100 0

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 4,392 4,392 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.공무직법정부담금 1,824 1,824 0

6.목적사업업무추진비 250 150 100
(성립전_4추)장애인 노동자 고용장려금 업

무추진비  : 100,000원*1회=
100,000

7.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.교원안심서비스 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 7,047 7,047 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,847 5,847 0

1.학부모회운영 151 151 0

1.목적사업업무추진비 151 151 0

2.학부모교육 2,196 2,196 0

1.일반수용비 2,196 2,196 0

3.교통 안전도우미 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

세출합계 1,913,884 2,014,301 -100,417
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